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Når en ansøger har modtaget en bevilling fra 
amtet der beskriver kravene til det pågældende 
hjælpemiddel, vil ansøgeren frit kunne vælge at 
få leveret hjælpemidlet, herunder få foretaget 
undersøgelse og tilpasning hos en optiker efter 
eget valg. 

Spm. nr. S 2489 

Til miljø- og energiministeren (30/6 99) af: 
Kim Behnke (FP): 
»Finder ministeren ikke, at der er behov for at få 
lovgivningen angående fredninger modernise- 
ret således, at det er muligt at gennemføre for- 
nuftige og miljørelevante energiforbedringer på 
ejendommene?« 

Begrundelse 

Vores ønsker om, at alle ejendomme skal isole- 
res og på anden måde gøres energivenlige, 
kommer oftere og oftere i konflikt med fred- 
ningslovgivningen og fredningsmyndigheder- 
ne. Hensynet til bygningsfredningen går forud 
for hensigtsmæssige energiforbedringer på 
ejendommene. Således er isolering af fredede 
ejendomme næsten umulig, eftersom det kræver 
justeringer af ejendommen. Men typisk er det 
ejendommens indre, der bliver påvirket, og ikke 
det ydre. 

I en netop afsagt dom ved Vester Landsret 
angående en sag fra Sønderborg er en mand 
blevet idømt en bøde på 8.000 kr. for at have 
isoleret en del af en fredet ejendom. Det kan 
ikke ses udefra, mens der indvendigt er påvirket 
meget begrænset. 

Imidlertid fik Skov- og Naturstyrelsen med- 
hold i, at fredningen går forud for isoleringen af 
ejendommen. 

Ministeren er i den særlige position både at 
være minister for energibesparelser og frednin- 
ger. Derfor må det være muligt at få frednings- 
regleme moderniseret, således at fomuftig og 
miljøgavnlig energibesparelse og isolering kan 
finde sted. 

Svar (8/7 99) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
De fredede bygninger repræsenterer det bedste i 
landets bygningskultur og tegner et sammen- 
hængende billede af den bygningskulturelle ud- 
vikling. Administrationen af de fredede bygnin- 
ger sigter mod at opretholde bygningeme for 
eftertiden og helst i oprindelig skikkelse. 

En bygningfredning omfatter bygningen som 
helhed, det vil sige både bygningens ydre og in- 
dre. Alle bygningsarbejder på en fredet byg- 
ning, der går ud over almindelig vedligeholdel- 
se, kræver Skov- og Naturstyrelsens tilladelse 
efter § 10 i lov om bygningsfredning og beva- 
ring af bygninger og bymiljøer. Loven indehol- 
der imidlertid ikke direkte forbud mod nærme- 
re angivne bygningsmæssige foranstaltninger. 

Skov- og Naturstyrelsen foretager således i 
hvert enkelt tilfælde en afvejning af, hvilke byg- 
ningsændringer, der ud fra en bygningsfred- 
ningsfaglig vurdering kan tillades, uden at de 
fredningsmæssige værdier kompromitteres. 

Nye tider stiller nye krav til bygningerne, 
også til bygningernes tekniske formåen, herun- 
der deres varmeisoleringsevne. Dette er styrel- 
sen opmærksom på. Som hovedregel accepteres 
derfor også isolering af gulve og lofter, hvor iso- 
leringsarbejderne kan udføres på en måde, så de 
ikke griber ind i bygningens interiører. 

Derimod tillades ikke isolering af ydervægge 
udført i massiv mur med undtagelse af vindues- 
brystninger, der ofte er udført med mindre 
mur tykkelse. 

For bygninger opført med ydervægge i bin- 
dingsværk tillades som hovedregel en indven- 
dig isolering. For at undgå varmetab fra vinduer 
tillades traditionelle forsatsvinduer eller vindu- 
er med koblede rammer, der yder samme isole- 
ring som moderne termoruder. I Skov- og 
Naturstyrelsens vejledningsblade »Information 
om bygningsbevaring« er der givet anvisninger 
på, hvordan sådanne arbejder kan udføres. 

Da iriformationsbladene om bygningsbeva- 
ring primært henvender sig til ejere af beva- 
ringsværdige bygninger, vil Skov- og Natursty- 
relsen undertiden i den konkrete situation stille 
skærpede krav til de bygningsarbejder, der 
udføres på de fredede bygninger. 

Med henblik på forbedring af de fredede 
bygningers energiøkonomi, tillades også brug af 
modeme opvarmningsformer. 

En landsretsdom af 20. maj 1999 i en sag om 
Guderup gamle kapellani i Nordborg Kommu- 


